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I. ÚVOD

Od počátků lyžování jakožto sportu uběhlo již více než 100 let

a za tuto dobu se také lyžařské vybavení změnilo téměř k nepoznání od

toho počátečního. Období, bohatá na progresivní a zrychlený vývoj,

jako např. přechod od dřevěných lyží k modernějším kovovým a

kompozitním, nebo nedávná revoluce v podobě carvingových lyží, se

za těch mnoho desetiletí střídala s obdobími, kdy nedocházelo k téměř

žádným velkým změnám.

Lyžování je v současné době fenoménem závodního 1

rekreačního sportu a tedy i sportu, který má velmi rozšířenou a

v nejbližší době zdá se nevyčerpatelnou členskou základnu. I v dobách

minulých tomu nebylo jinak a se sportovními a závodními lyžařskými

aktivitami jde od počátku ruku v ruce i vývoj lyžařského vybavení.

V průběhu let se postoj k lyžařskému vybavení poněkud změnil,

zřejmý je především posun k celkové komercionalizaci lyžování jako

takového, ovšem snaha výrobců přijít s něčím novým, neotřelým a

zlepšujícím je zde stejně dnes, jako před sto lety.

Zatímco lyžařským sportem, lyžařskými spolky a oddíly,

osobnostmi lyžování a lyžařskými akcemi, jako např. ZOH, Světový

pohár, Mistrovství světa apod. se vždy zabývalo poměrně hodně

literárních zdrojů a zpravodajských skupin na regionální i mezinárodní

úrovni, o vybavení se, ať již v jakýchkoliv dobách lyžařské éry, tolik

zdrojů nevyskytuje a už vůbec ne v ucelené a přehledné formě.

Historie lyžování je dosud zpracována spíše faktograficky

podle chronologických celků ; pokud jde zvlášť o lyžařské vybavení,

dílčí poznatky a obrazová dokumentace byla publikována, komplexní

zpracování však dosud chybí. Z toho důvodu jsme téma naší práce

zaměřili na získání a zpracování co nejširšího okruhu obrazových

pramenů, které by pomohly názorně rozšířit znalosti této oblasti
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světové historie lyžování. Práce si nečiní nároky na vyčerpávající

rozsah obrazové dokumentace k jednotlivým tématickým okruhům.
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II. CÍL A ZAMĚŘENÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce Je vytvoření souborné prezentace

ilustrující vývoj lyžařského vybavení od počátku lyžařského sportu až

po současnost. Pro realizaci tohoto cíle jsme se na základě dostupných

zdrojů pokusili shromáždit co nejširší okruh obrazové dokumentace

k danému tématu a synchronizovat ji s jednotlivými vývojovými

etapami lyžařské historie. Těžištěm práce je obrazová dokumentace na

CD-ROM; zde jsou formou prezentace k fotografiím a obrázkům

přiřazeny stručné průvodní texty. Druhou částí diplomové práce je

průvodní rozšiřující textový dokument, který z důvodu názornosti

využívá i některých ilustrací umístěných na CD-ROM.

1. Hlavní cíl práce

Hlavním cílem práce Je zpracovat přehledný, informačně­

hodnotný a přiměřeně stručný přehled historie vývoje lyžařského

vybavení od počátků lyžování jakožto sportu až do současnosti.

Explorace bude zaměřena na tři základní složky lyžařského

vybavení:

a) lyže

b) vázání

c) lyžařská obuv

Zpracování vybrané problematiky v plném rozsahu

vyčerpávajícím způsobem přesahuje kapacitní i materiální možnosti

diplomanta. Proto jsme se v naší práci zaměřili na přehled všech

stěžejních etap a stupňů historického vývoje, které byly pro lyžařství

přínosné a směrodatné.
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2. Hlavní tématické okruhy:

1) Ranné počátky lyžařského sportu

2) Dřevěné lyže, první závody

3) První kompozitní lyže (více druhů dřeva)

4) 1. ZOH 1924- vybavenost

5) Počátky sjezdového lyžování

6) Kovové lyže ( 30. léta)

7) Nástup plastů- po 2. sv. válce

8) Současné lyže - moderní technologie, carving

9) Vývoj vázání- klasika I sjíždění

10) Rozvoj bezpečnosti sjezdových vázání

ll) Vývoj lyžařské obuvi- klasika I sjíždění

12) Komercionalizace lyžování

13) Freerideové lyže

14) Freestylové lyže

15) Ski-alpinistické vybavení

16) Moderní telemarkové vybavení

12

III. POUŽITÉ METODY

Naše práce má historický charakter. Z toho důvodu jsme při

výběru metod postupovali podle zásad výzkumu, používaných

v historiografii.

K základním historiografickým metodám patří metoda

historická, metoda přímá a metoda chronologická.

Metoda historická je využívána ve všech společensko-vědních

disciplínách; zkoumá minulost lidstva v její konkrétní podobě a

v procesu vývoje. (Bartoš 1982)

Pod přímou metodou rozumíme takový postup, kdy z určitého

zdroje čerpáme informaci, která je v něm přímo uvedena. Jde hlavně o

prostá zjištění, prostý popis, vyprávění apod., data, jména, místa a jiné

údaje. (Bartoš 1982)

Metoda chronologická patří do okruhu srovnávacích metod, jde

o jednoduché srovnávání v čase.

"Při heuristice, shromažďování a studiu literatury a pramenů,

se historik setká se třemi hlavními druhy institucí: knihovnami,

archivy a muzei." (Bartoš 1982)

Při shromažďování písemných a obrazových materiálů k této

práci jsme využili všechny tyto prameny, navíc jsme čerpali také

z celosvětové počítačové sítě - internetu.

1. Postup prací:

Ve veřejných a odborných (vědeckých) knihovnách jsme

materiály vyhledávali v knižních archivech a archivech periodik a také
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na internetu. Muzeím a výrobním a obchodním organizacím jsme

zaslali dopis se žádostí o poskytnutí možnosti buďto osobní návštěvy (

popřípadě možnosti fotografování ), nebo o zaslání materiálů, které se

k problematice diplomové práce vztahují. Protože zásadní složkou

diplomové práce jsou dokumentární fotografie k vývoji lyžařského

vybavení, bylo pro naši práci podstatné získat na vybraných místech

povolení k fotografování exponátů.

2. Způsoby získávání dat

Při získávání cílově orientované dokumentace Jsme naši

pozornost zaměřili na tyto zdroje:

a) shromažďování písemných materiálů ve veřejných knihovnách

b) pořizování textových a obrazových materiálů v muzeích

c) rešerše materiálů z lyžařských periodik

d) oslovení zahraničních muzeí a spolků, zabývajících se lyžováním

e) internetové stránky

f) konzultace s tuzemskými odborníky z oboru lyžování

g) oslovení výrobců lyžařského vybavení

h) další zdroje

Postupně shromažďovaná data a informace byly průběžně

tříděny, zaznamenávány do počítače a porovnávány s již získanými

údaji. Po kompletaci písemných a obrazových materiálů byla práce

zpracována do celkové podoby (textová část, obrazová prezentace na

CD-ROM). S ohledem na možnosti samostatné prezentace obrazové

dokumentace není plně v souladu číslování obrázků v textové části a

na CD-ROM.
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IV. VÝSLEDKOVÁ ČÁST

o v,

1. PUVOD L YZI

Lyže obecně vycházejí původně ze sněžnic, které se používaly

k usnadnění pohybu na sněhu, nikoliv ke sportovním účelům. Často se

užívalo spojení sněžnic s dřevěnou destičkou, připomínající lyži, která

měla již i skluznou funkci.

Obr.č .1- tzv. Alpské sněžnice z poloviny 19.století (zdroj:

Krkonošské muzeum v Jilemnici 2004)
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2. RANNÉ POČÁTKY LYŽAŘSKÉHO SPORTU

Tvar a rozměry lyží jsou dle krajů a užívání různé. Finové a

Rusové užívají pro jízdu po většinou rovinatých terénech lyže zcela

rovné (bez vzpruhu), na obou koncích zašpičatělé a často přes 3 metry

dlouhé. Na severu Sibiře se např. používají lyže krátké (asi 1 metr) a

široké (asi 30 cm). Laponci mají zase pro svou pahorkatou zemi lyže

dlouhé 210 až 280 cm. Norové, kteří jezdí v terénu podobném

českému, užívají lyže dlouhé 210 až 250 cm. (VÁVRA 1910)

Základní tvar lyží je vlastně jeden a týž, rozdíl je jen v tvaru

špice, která je buď plochá (Lilienfeldský tvar) nebo zesílená (norský

tvar). Spodek lyže je pak buď prostě oblý (bombírovaná lyže), nebo s

užším středem ("okrouhlo-žebemá"), nebo konečně s plochým žebrem

(na plocho seříznutou střední "vyoblenou" částí).


[…]


stoupání pružiny znesnadňují lehkost chůze.

15.2.4. Kombinované vázání

Některé firmy dokonce vyvinuly kombinaci obou těchto

systému, který tak kombinuje výhodu lehkosti stoupání při použití

bodového systému a pro sjezd se dodatečně zvyšuje tuhost zapnutím

zakomponovaného lanka.

[online]. Cit. 24. 2. 2006 <http://www.telemarkski.cz>

Obr. č. 134 -Lankové telemarkové vázání z počátku 21.

století. Lehká a současně pevná ocelovo-plastová konstrukce. Zcela

atypický tvar oproti běžnému sjezdovému vázání, bez bezpečnostního

vypínání špičky a bez brzdiček. (zdroj: www.telemarkski.com 2004)
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15.2.5 Budoucnost telemarkového vázání

I přesto, že se na trhu každoročně objevují novinky vylepšující

upnutí telemarkové obuvi normy Nordic 75 mm, vidí odborníci

budoucnost telemarkového vázání právě ve změně tohoto letitého

systému. Díky použití moderních technologií se telemarková obuv

dostala na stejnou úroveň jako špičková obuv sjezdová nebo ski­

alpinistická. Firma Scarpa dokonce zakomponovala flexibilní ohebnou

špičku do svého špičkového modelu - závodních bot Fl. A právě

systém Nordic 75 mm je tím posledním limitem - znesnadňujícím

chůzi po špičkách na zmrzlém terénu nebo nasazení rámových maček.

Nový systém by měl dokázat odstranit tyto nedostatky a ještě více

zjednodušit především stoupání, ale zároveň navázat na jedno z

nejdůležitějších pravidel telemarkového lyžování - "V jednoduchosti

je síla" [online]. Cit. 24. 2. 2006 <http://www.telemarkski.cz>

Obr. č. 135- současné telemarkové vázání SkyHoy; jeho velkou část

tvoří odolné tvrzené plasty (zdroj: www.telemarkski.cz 2006)
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Obr. č. 136- jiný moderní typ telemarkového vázání, model Bomber

Bishop; použito je zde téměř výhradně kovů, především hliníku

(zdroj: www.telemarkski.cz 2006)

15.3 Telemarková obuv

15.3.1 Současná telemarková obuv

Dnes je již možné konstatovat, že použití plastového skeletu přineslo

do světa telemarkového lyžování skutečnou revoluci. Nejsložitějším

úkolem bylo vyřešení konstrukce a technologie ohebné části boty,

umožňující snadný pohyb záprstí jako při chůzi v měkkých botách.

Pak již stačilo do telemarkové boty zakomponovat to nejlepší ze

sjezdových a skitouringových skeletů. Světlo světa spatřila moderní,

lehká a bezúdržbová obuv, která během několika let zcela vytlačila

tradiční kožené, řemeslně rovněž velice náročné předchůdkyně .

Naprostou samozřejmostí se stává jednoduchá výměna nejvíce

opotřebovaných částí boty, pohodlné a dokonalé zapnutí přezek s

jemnou regulací nebo nastavení cantingu. Většina modelů se vyrábí i v

upravené verzi pro ženy a s možností výběru materiálu vnitřní botičky.

Společným specifikem všech telemarkových bot je kromě kvality a

dokonalého řešení bohužel i velmi vysoká pořizovací cena. [ online].

Cit. 24. 2. 2006 <http://www.telemarkski.cz>
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15.3.2 Telemarková obuv- základní kategorie

1 - Spíše pro sjezd - Pro lyžování na sjezdovkách a v náročném

horském terénu se vyrábí vysoké, tuhé skelety zaručující dokonalé

stáhnutí nohy a díky tomu dokonalou kontrolu nad lyží.

2 - Univerzální - Pro klasické horské túry se vyrábí o něco nižší a

především pohodlnější boty, stavěné na celodenní nošení.

3 - Spíše pro turistiku - Nejnižší boty určené především pro

pohodlnou chůzi a teprve v druhé řadě pro nenáročné sjezdy. [online].

Cit. 24. 2. 2006 <http://www.telemarkski.cz>

Obr. č. 13 7 - Současné lyžařské boty Crispi CXR speciálně určené

pro telemarský způsob sjz'ždění. Hlavními znaky jsou vysoký

podpatek, ohebnější kotníkový kloub. (zdroj: www.telemarkski.cz

2006)
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V. ZÁVĚR

Cílem práce bylo zpracovat přehledný, informačně-hodnotný a

přiměřeně stručný přehled historie vývoje lyžařského vybavení od

počátků lyžování jakožto sportu až do současnosti. Podařilo se

shromáždit poměrně široký okruh písemných i obrazových materiálů,

pokrývající jednotlivé okruhy, stanovené v souladu s hlavním cílem

práce. Při shromažďování, třídění a vyhodnocování textové a obrazové

dokumentace jsme uplatňovali běžné metody používané

v historiografii. Práce zahrnuje podstatné etapy vývoje lyžařského

vybavení za uplynulých více než sto let.

Diplomovou práci jsme zpracovali s vědomím, že s ohledem na

omezené možnosti získávání dokumentace nebude možné docílit plné

vyváženosti dokumentační výpovědi jednotlivých vývojových etap.

Tento fakt nelze považovat za nedostatek, jde o skutečnost běžně se

vyskytující při práci s historickými prameny. Všechny vytýčené

tématické okruhy jsme však pokryli v rozsahu, který vyplynul

z objemu shromážděného materiálu se snahou o úplnost.

Obrazový materiál není vždy v optimální kvalitě. Jde o

důsledek nestejné úrovně zdrojových dokumentů, který jsme se snažili

eliminovat pečlivostí při jejich technickém zpracování.

Věřím, že moje práce přispěje k obohacení teoretického a

dokumentačního zázemí katedry SP FTVS UK s možností rozšíření

výukových materiálů. V nemenší míře může posloužit i dalším

zájemcům o historické pozadí lyžařského sportu.
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