## Posudek na diplomovou práci Ondřeje Maršáka

Diplomová práce „**Historie lyžařského vybavení od počátků lyžařského sportu až po současnost**“ je předložena ve dvou podobách. Jednou částí je elektronické zpracování prezentace na nosiči CD a dále písemná forma, která obsahuje 112 stran a 137 obrázků. V seznamu použité literatury je 15 titulů publikací a časopisů a 18 titulů z Internetu.

Úkolem předložené práce bylo vytvoření souborné prezentace podrobného přehledu informací o historickém vývoji lyžařského vybavení.

Po formální stránce je předložená práce v elektronické i písemné podobě na velice dobré úrovni po stránce grafického zpracování, přehledná s vhodně řazenými kapitolami. V práci se vyskytuje jen malý počet drobných překlepů. V některých částech práce diplomant nevhodně používá hovorový jazyk (viz. str. 55-běžkování, str. 95), v některých pasážích naopak staročestinu (str. 16 - 4. odstavec). Práce má logické členění podle doby, podle druhu vybavení i podle druhů použitých materiálů. Zřídka se vyskytují kapitoly, které svým názvem podle mého názoru do řazení moc nezapadají: 4.2., 5.6., 9.2. Kvalita obrázků je ve většině případů na velmi dobré úrovni, v několika případech na úrovni odpovídající zdroji.

Po obsahové stránce je předložená práce také na velmi dobré úrovni. Autor prokázal své přednosti v důkladném získávání informací, jejich utřídění a převedení do písemné i elektronické podoby.

Nedostatek vidím jen ve formulaci cíle a hlavního cíle na str. 11., kde není znát rozdíl a tak nenacházím důvod uvádět ještě hlavní cíl.

Domnívám se, že diplomant prokázal své schopnosti pracovat v dané problematice a doporučuji předloženou práci k obhajobě s hodnocením: výborně.

V Praze dne 20. 9. 2006

oponent práce
PaedDr. Tomáš Gnad